

ПОЯСНЕНИЯ
к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах
АО «Интур-Хабаровск»
за 2019 год

Настоящие пояснения являются неотъемлемой частью бухгалтерской отчетности АО «Интур-Хабаровск», сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

1. Основные сведения об организации.

Полное фирменное наименование юридического лица:

Акционерное общество «Интур-Хабаровск»

Сокращенное фирменное наименование юридического лица:

АО «Интур-Хабаровск»

Сведения об образовании юридического лица:

Открытое акционерное общество Хабаровская компания по иностранному туризму и коммерции «Интур-Хабаровск» зарегистрировано Администрацией Центрального района г. Хабаровска, свидетельство о государственной регистрации от 23 апреля 1993 года N. 1700 (постановление Главы администрации N.172 п.1).

13 июня 2018 года организация переименована в Акционерное общество «Интур-Хабаровск».

Адрес (место нахождения) юридического лица:

Место нахождения: 680000, г. Хабаровск, Амурский бульвар, д. 2

Почтовый адрес: 680000, г. Хабаровск, Амурский бульвар, д. 2

Среднесписочная численность работающих на 31.12.2019 г. – 80 человек.

Органами управления АО «Интур-Хабаровск» являются:

Общее собрание акционеров;

Совет директоров;

Генеральный директор (единоличный исполнительный орган).

Общее собрание акционеров – высший орган управления АО «Интур -Хабаровск»

Состав Совета директоров избран и утвержден общим собранием акционеров АО «Интур-Хабаровск» (Протокол № 1 от 25 марта 2019 года).

Председатель Совета директоров

Мальцев Павел Геннадьевич.

Акционерный капитал

Размер уставного капитала акционерного общества составляет 123 215 (Сто двадцать три тысячи двести пятнадцать) рублей, разделен на обыкновенные акции в количестве 1 232 150 штук номинальной стоимостью 10 копеек каждая.

Сведения об обособленных подразделениях АО «Интур-Хабаровск»:

| № п/п | Наименование обособленного структурного подразделения | Адрес (место нахождения) | Среднегодовая численность работающих, чел. | Статус |
|-------|---|--------------------------------------|--|-----------------------------|
| 1 | Автохозяйство | г. Хабаровск, Воронежское шоссе, 158 | 12 | действующее |
| 2 | Магазин «1000 мелочей» | г.Хабаровск, ул. Гайдара, д. 12 | 1 | снято с учета 01.08.2019 г |
| 5 | Магазин «Спорт-Интур» | г. Хабаровск, Амурский бульвар, д.3 | 1 | снято с учета 01.08.2019 г |
| 6 | Производственная база | г.Хабаровск, Воронежское шоссе, 158 | 0 | снято с учета 16.08.2019 г |
| 7 | Склад материальный | г.Хабаровск, Воронежское шоссе, 158 | 1 | снято с учета 24.12.2019 г |
| 8 | Торговый дом «Интур» | г.Хабаровск, ул. Шеронова, д. 5 | 6 | действующее |
| 9 | Ресторан «Интурист» | г. Хабаровск, Амурский бульвар, д.2 | 9 | действующее |
| 10 | Ресторан «Корея Хаус» | г. Хабаровск, Амурский бульвар, д.2 | 1 | снято с учета 19.12.2019 г. |

Организация поставлена на учет в Инспекциях ФНС России по местам нахождения недвижимого имущества.

Все обособленные подразделения поставлены на учет в Инспекции Федеральной налоговой службы по Центральному району г. Хабаровска..

Филиалы и представительства у организации отсутствуют.

Виды деятельности АО «Интур-Хабаровск»:

- деятельность туристических агентств и туроператоров;
- производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения;
- торговля оптовая непродовольственными потребительскими товарами;
- торговля розничная пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в специализированных магазинах;
- торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах;
- торговля розничная косметическими и товарами личной гигиены в специализированных магазинах;
- деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам;
- деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания;
- деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания;
- подача напитков;
- деятельность по предоставлению прочих персональных услуг.

Информация по сегментам

АО «Интур-Хабаровск» не является организацией-эмитентом публично размещаемых ценных бумаг.

В соответствии с п.2 Положения по бухгалтерскому учету "Информация по сегментам" (ПБУ 12/2010), АО «Интур-Хабаровск» приняло решение не раскрывать информацию по сегментам в бухгалтерской отчетности.

Сведения об аудиторской фирме

Аудиторская фирма: ООО Аудиторская компания «ЭДИП».

Юридический адрес: 679000, ЕАО г. Биробиджан ул. Шолом-Алейхема, 44б

Фактический адрес: 679000, ЕАО г. Биробиджан ул. Шолом-Алейхема, 44б

Сведения о регистрации ООО Аудиторская компания «ЭДИП» и внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц - регистрационный номер N.137 Р от 13.07.1995 г., регистрирующий орган Мэрия г. Биробиджана.

2. Учетная политика для целей бухгалтерского и налогового учета.

- выручка от реализации признается по завершении выполнения работы, оказания услуг, продажи продукции, товаров.

Согласно постановлению РФ от 25.04.1997 г. N.490 (ред. От 01.02.2005г.) «Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации» плата за проживание в гостинице взимается в соответствии с единым расчетным часом – с 12 часов текущих суток по местному времени.

Для целей бухгалтерского и налогового учета датой признания выручки от оказания услуг по проживанию в гостинице следует признавать «ежедневно», день следующий за днем заезда, датой получения доходов признается дата реализации товаров (работ, услуг).

При оказании туристических услуг по иностранному туризму (въезд на территорию РФ) и по отправке туристов за рубеж датой реализации считается последний день тура.

- основными средствами признаются активы со стоимостью свыше 100 000 рублей в налоговом учете и свыше 40 000 рублей в бухгалтерском учете, переоценка ОС не производилась;

- амортизация объектов основных средств для целей бухгалтерского и налогового учета производится, ежемесячно линейным способом;

- при отпуске и ином выбытии сырья и материалов, включая продажу, их оценка для целей бухгалтерского и налогового учета производится по себестоимости каждой единицы;

- при продаже и в иных случаях выбытия товаров в магазинах, использующих программу количественно-суммового учета, оценка для целей бухгалтерского и налогового учета производится по себестоимости каждой единицы;

- при списании товаров и сырья, для переработки, в ресторанах оценка для целей бухгалтерского и налогового учета производится по средней себестоимости;
- затраты на транспортные услуги сторонних организаций по доставке товаров, по товарам, поступающим с 01.01.2012 года, для целей бухгалтерского и налогового учета включаются в стоимость товаров;
- коммерческие расходы списываются в дебет счета 90 «Продажи» в разрезе структурных подразделений;
- управленческие расходы учитываются на счете 26 «Общехозяйственные расходы» и ежемесячно списываются в качестве условно-постоянных в дебет счета 90 «Продажи», субсчет 90-2 «Себестоимость продаж», в разрезе структурных подразделений организации;
- для целей исчисления НДС налоговая база определяется по методу отгрузки;
- для исчисления налога на прибыль доходы и расходы определяются по методу начисления.
- текущая рыночная стоимость по финансовым вложениям не определяется, их стоимость отражается в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости.

При выбытии актива, принятого в бухгалтерском учете в качестве финансовых вложений, его стоимость определяется исходя из оценки, определяемой по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

- оценочное обязательство в связи с предстоящей оплатой отпусков определяется на последний день каждого месяца по каждому сотруднику отдельно исходя из среднедневного заработка i-го работника, исчисленного по состоянию на дату определения оценочного обязательства в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 N 922 и количества календарных дней отпуска, на которые i-й работник имеет право по состоянию на дату определения оценочного обязательства.

Плановая сумма отпускных увеличивается на сумму страховых взносов во внебюджетные фонды.

Изменения в учетную политику, влияющие на порядок ведения бухгалтерского учета и на формирование отчета, не вносились.

Сведения о порядке формирования показателей отчетности за отчетный год

При формировании показателей бухгалтерского учета, а также во всех случаях использования в нормативно-правовых актах принципа существенности в организации установлен уровень существенности, который служит основным критерием признания фактов существенными.

Показатель считается существенным и приводится обособленно в бухгалтерском балансе, отчете о финансовых результатах, отчете об изменениях капитала или отчете о

движении денежных средств, если его не раскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации при соблюдении одновременно следующих условий:

- строка баланса (ОФР) составляет более 2% от валюты баланса (от общей суммы всех расходов или доходов);
- показатель составляет более 5% от соответствующей статьи баланса, ОФР, отчета о движении капитала, отчета о движении денежных средств, с учетом следующих принципов:
- если хотя бы на одну из отчетных дат, представленных в балансе, ОФР возникает необходимость указания дополнительной информации, то соответствующая дополнительная строка заполняется и на другие отчетные даты (независимо от наличия и величины информации на эту дату).

В бухгалтерском балансе

- финансовые вложения отражаются в разд. II «Оборотные активы», если на отчетную дату предполагается, что они будут погашены (проданы) в течение 12 месяцев после отчетной даты. Остальные финансовые вложения отражаются в разд. I «Внеоборотные активы».

- по строке 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты», в том числе отражаются денежные эквиваленты.

В состав денежных эквивалентов, исходя из определения их краткосрочности и ликвидности на предприятии, включаются:

- а) банковские овердрафты;
- б) депозиты сроком размещения не более трех месяцев.

- развернуто отражается сумма отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства.

- суммы предоплаты, перечисленные поставщикам и подрядчикам, отражаются с учетом НДС исходя из сроков исполнения обязательств по строке 1230.

- авансы, уплаченные поставщикам на приобретение основных средств, отражаются по строке 1190 с НДС.

Суммы авансов, полученные от заказчиков и покупателей, отражаются за вычетом НДС по строке 1520 бухгалтерского баланса.

В отчете о финансовых результатах

- величина текущего налога на прибыль определяется на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете. При этом величина текущего налога на прибыль должна соответствовать сумме исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль.

- отражены свернуто прочие доходы и соответствующие им прочие расходы в следующих случаях:

- а) все положительные и отрицательные курсовые разницы;
- б) прочие доходы и прочие расходы от продажи валюты;
- в) изменение резерва под снижение стоимости товаров.

Используемые подходы при формировании отчета о движении денежных средств

В отчете о движении денежных средств отражены свернуто:

- косвенные налоги в составе поступлений от покупателей , платежей поставщиков и платежей в бюджет;

- денежные потоки комиссионера или агента в связи с осуществлением ими комиссионных или агентских услуг (за исключением вознаграждения).

- возвраты денежных средств:

- 1) полученные от поставщиков;

- 2) перечисленные покупателями;

- 3) полученные от прочих дебиторов и кредиторов (без учета расчетов с агентами).

Величина денежных потоков в иностранной валюте отражается в рублях по курсу Центрального Банка Российской Федерации на дату осуществления расчетов или поступления платежа.

Денежные потоки по расчетам со связанными сторонами не выделены, в связи с несущественностью сумм и указанием этих операций в разделе 5 пояснений.

Не являются денежными потоками операции по купле-продаже валюты, за исключением потерь или выгод.

Краткосрочные финансовые вложения (предоставленные займы) со сроком погашения менее года, отраженные в балансе в составе оборотных активов по строке 1240, отражены в составе денежных потоков от текущей деятельности в свернутом виде.

Денежные средства, уплаченные АО «Интур-Хабаровск» за коммунальные услуги и полученные от арендаторов в счет возмещения этих платежей отражены развернуто, в связи с несущественностью сумм.

2. Соответствие данных бухгалтерского и налогового учета.

Суммы постоянных налоговых обязательств, отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств за отчетный период:

тыс. руб.

| Наименование | Сумма оборота | Налог на прибыль с оборота (20%) |
|--|-----------------|----------------------------------|
| 1.ОНА, в том числе: | -39300,0 | -7860,0 |
| Амортизация ОС (косвенные расходы) | 45,0 | 9,0 |
| Отложенный налоговый актив с суммы налогового убытка по результатам работы за год | -300,0 | -60,0 |
| ОНА на сумму отпускных (косвенные расходы) | - 230,0 | - 46,0 |
| ОНА страховых взносов на отпускные (косвенные расходы) | - 60,0 | - 12,0 |
| ОНА на резерв по сомнительным долгам | -1215,0 | -243,0 |
| ОНА с разницы между суммами дохода от реализации объекта недвижимости | -37540,0 | -7508,0 |
| 2. ОНО, в том числе: | 14120,0 | 2824,0 |
| расходы будущих периодов по лицензированию алкогольной продукции | 65,0 | 13,0 |
| амортизация основных средств (косвенные расходы) | -955,0 | -191,0 |
| ОНО по спецодежде | 20,0 | 4,0 |
| Отложенное налоговое обязательство с разницы между суммами расходов от реализации объекта недвижимости | 14990,0 | 2998,0 |
| 3. ПНО и ПНА, в том числе: | 227455,0 | 45491,0 |
| ПНО на не облагаемые расходы | 227960,0 | 45592,0 |
| ПНО при списании недоамортизированной спецодежды | -15,0 | -3,0 |
| ПНА на постоянную разницу по восстановлению резерва под снижение стоимости товаров | - 490,0 | -98,0 |
| Всего : | 202275,0 | 40455,0 |

Условный расход по налогу на прибыль (тыс. руб.)=(201974)*20% =(40395).

Текущий налог на прибыль (тыс. руб.)=(40395)+ 45491(ПНО) + 2824(ОНО) +(7860)(ОНА)=60.

ОНО списано на финансовый результат, в связи со списанием недоамортизированной спецодежды в сумме 18 тыс. руб. (отражено по строке 2460 отчета о финансовых результатах).

Сумма переплаты налога на прибыль в связи с обнаружением ошибок в предыдущий отчетный (налоговый) период, не влияющая на текущий налог на прибыль отчетного периода 24 тыс. руб.

4. Аффилированные лица

4.1. Состав аффилированных лиц по состоянию на 31.12.2019 г.

| № п/п | Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица | Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица | Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным | Дата наступления основания (оснований) | Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, % |
|-------|---|--|--|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | Баженов Евгений Анатольевич | г. Хабаровск | Лицо является членом Совета директоров акционерного общества | 25.03.2019 г. | 0 |
| 2 | Белов Дмитрий Игоревич | г. Хабаровск | Лицо является членом Совета директоров акционерного общества | 25.03.2019 г. | 0 |
| 3 | Полынцев Олег Юрьевич | г. Хабаровск | директор | 07.12.2018 г. | 0 |
| 4 | Невская Наталья Витольдовна | г. Хабаровск | Лицо является членом Совета директоров акционерного общества | 24.05.2017 г. | 0,0001 |
| 5 | Мальцев Геннадий Викторович | Московская область, д. Мамыри | Лицо, которые имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции | 06.12.2018 г. | 81,2869 |
| 6 | Мальцев Павел Геннадьевич | г. Хабаровск | Лицо является членом Совета директоров акционерного общества | 25.03.2019 г. | 0 |
| 7 | Общество с ограниченной ответственностью «Интур-ФонКоЦентр» | Россия, 680000 г. Хабаровск, Амурский бульвар, 2 | Акционерное общество имеет право распоряжаться 100% общего количества голосов, приходящихся на акции (вклады, доли), составляющие уставный (складочный) капитал данного лица | 11.11.2010 г. | 15,0035 |

Иные связанные стороны, кроме аффилированных лиц, отсутствуют.

4.2 Бенефициарным владельцем АО «Интур-Хабаровск», в целях Федерального закона от 07.08.2001 г. N115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию доходов), полученных преступным путем, и финансированию терроризма», является:
Мальцев Геннадий Викторович - владеет 81,2869 % обыкновенных акций акционерного общества.

5. Информация о сделках со связанными сторонами

В отчетном году и в 2018 году АО «Интур-Хабаровск» оказало услуги ООО «Интур-ФонКоЦентр» (предоставление нежилых помещений в аренду) на сумму 126 тыс. рублей в каждом году. Предоставление нежилых помещений в аренду осуществлялось на обычных коммерческих условиях по утвержденным в Обществе ценам.

В 2019 году АО «Интур-Хабаровск» получило информационно-консультационные услуги от ООО «Интур-ФонКоЦентр» на сумму 353 тыс. рублей, в 2018 году на сумму 841 тыс. руб.

АО «Интур-Хабаровск» в марте 2019 года получены дивиденды от участия в уставном капитале ООО «Интур-ФонКоЦентр» за 2018 год согласно решению о выплате дивидендов единственного участника в сумме 49 694 руб.

В 2018 году были выданы займы в сумме 226 500 тыс. руб.

В течение отчетного периода займы не погашались, также не уплачивались заемщиками проценты, начисленные по договорам займа. По итогам проверки финансовых вложений на обесценение этого актива был создан резерв в сумме 113 250 тыс. руб.

| Займы выданные | Сумма займа | Остаток по расчетам на 31 декабря 2019 года |
|-----------------------------|--------------------|---|
| Мальцев Геннадий Викторович | 160 500 000 | 160 500 000 |
| Мальцев Павел Геннадьевич | 66 000 000 | 66 000 000 |
| Итого : | 226 500 000 | 226 500 000 |

В 2019 году заключен договор купли – продажи объекта недвижимости с Мальцевым Геннадием Викторовичем. Выручка от реализации амортизируемого имущества составила 11 044 тыс. руб.

В 2019 году были получены займы от Мальцева Геннадия Викторовича на сумму 30 897 тыс. руб.

Возвращено займов на сумму 19 217 тыс. руб.

Начислены проценты на сумму займов в пользу Мальцева Геннадия Викторовича в сумме 323 тыс. руб. Проценты в 2019 году не выплачивались.

Выплаты основному управленческому персоналу АО «Интур-Хабаровск» за 2019 год составили 896 тыс. руб., не включая налога на доходы физических лиц в размере 132 тыс. руб.

Краткосрочная кредиторская задолженность составляет 99 тыс. рублей из нее:

- расчеты по оплате труда – 31 тыс. руб.
- резервы предстоящих расходов на оплату отпускных – 68 тыс. руб.

Долгосрочная кредиторская задолженность отсутствует.

6. Прочие доходы и расходы

По статье прочие доходы отражены свернуто все положительные и отрицательные курсовые разницы, результат от продажи валюты и резерв под снижение стоимости товаров.

По данным учета развернуто:

в тыс. руб.

| Наименование показателя | За 2019 год | | За 2018 год | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | Прибыль/Доход | Убыток/Расход | Прибыль/Доход | Убыток/Расход |
| курсовые разницы по операциям в иностранной валюте | 200 | 1439 | 2458 | 1125 |
| прочие доходы и прочие расходы от продажи валюты | 15662 | 15741 | 18645 | 18674 |
| резерв под снижение стоимости товаров | 489 | 11896 | 345 | 109 |

7. Информация об убытке, приходящимся на одну акцию.

- Чистая прибыль (убыток) акционерного общества за 2019 год – (207038) тыс. руб.
- Количество обыкновенных акций – 1 232 150 шт.
- Базовый убыток на одну акцию – (0,16803) тыс. руб.

8. Пояснения к существенным статьям бухгалтерской отчетности за 2019 год

| № п/п | код | Форма приложений к бухгалтерскому отчету | Наименование показателей | № приложения |
|-------|---------------------|--|--|--------------|
| 8.1 | | Бухгалтерский баланс | Забалансовые счета | № 1 |
| 8.1.1 | | Бухгалтерский баланс | Обеспечения обязательств | № 1 |
| 8.2 | 1150 | Бухгалтерский баланс | Основные средства | № 2 |
| 8.3 | 1170 1240 | Бухгалтерский баланс | Финансовые вложения | № 3 |
| 8.4 | 1190 | Бухгалтерский баланс | Прочие внеоборотные активы | № 4 |
| 8.5 | 1210 | Бухгалтерский баланс | Запасы | № 5 |
| 8.5.2 | 1210 | Бухгалтерский баланс | Запасы, не оплаченные на отчетную дату | № 5 |
| 8.6.1 | 1230 | Бухгалтерский баланс | Дебиторская задолженность | № 6 |
| 8.6.2 | 1230 | Бухгалтерский баланс | Просроченная дебиторская задолженность | № 6 |
| 8.6.3 | 1520 | Бухгалтерский баланс | Кредиторская задолженность | № 7 |
| 8.7 | 2120+2210 + 2220 | Отчет о финансовых результатах | Затраты на производство | № 8 |
| 8.8 | 1540 | Бухгалтерский баланс | Оценочные обязательства | № 9 |

8.1 Пояснения к Бухгалтерскому Балансу о наличии отдельных видов ценностей, учитываемых на забалансовых счетах по состоянию на 31.12.2019 г.

| Наименование показателя | в тыс. руб. | |
|---|-----------------------------|----------------------------|
| | На начало отчетного периода | На конец отчетного периода |
| Арендованные основные средства | 103900 | 103900 |
| Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов | 674 | 1635 |
| Основные средства стоимостью менее 40 тыс. руб. | 35939 | 31852 |
| Бланки строгой отчетности | 46 | 46 |
| Материалы в эксплуатации | 16181 | 14644 |
| Специальная и форменная одежда сроком носки менее 1 года | 944 | 290 |
| Программы для ЭВМ | 1191 | 661 |
| ТМЦ, принятые на ответственное хранение | 87 | 87 |

Согласно учетной политике все Арендованные основные средства учтены по кадастровой стоимости.

8.1.1. Обеспечения обязательств

| Наименование показателя | Код | 31 декабря | На 31 декабря | | На 31 декабря | |
|---------------------------|------|------------|----------------------|--|----------------------|--|
| | | 2019 г. | 2018 г. ² | | 2017 г. ⁵ | |
| Полученные - всего | 5800 | | | | | |
| в том числе: | | | | | | |
| (вид) | | | | | | |
| Выданные - всего | 5810 | 0 | 0 | | 0 | |
| в том числе: | | | | | | |
| собственные обязательства | 5811 | 0 | 0 | | 0 | |

В 2019 году выдавались и погашались обеспечения под собственные обязательства в рамках государственных контрактов, заключенных с правительством Хабаровского края на организацию общественного питания, оказание гостиничных услуг по размещению официальных делегаций, прибывающих в Хабаровский край.

8.2 Основные средства

8.2.1. Наличие и движение основных средств

| Наименование показателя | Код | Период | На начало года | | Изменения за период | | | | | | На конец периода | |
|--|-------------|--------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|---------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|
| | | | первоначальная стоимость ³ | накопленная амортизация ⁶ | поступило | выбыло объектов | | начислено амортизации ⁶ | переоценка | | первоначальная стоимость ³ | накопленная амортизация ⁶ |
| | | | | | | первоначальная стоимость ³ | накопленная амортизация ⁶ | | первоначальная стоимость ³ | накопленная амортизация ⁶ | | |
| Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего | 5200 | за 20 19 г. ¹ | 208 803 | (153 113) | 5 254 | (21 033) | 18 804 | (6 155) | | | 193 024 | (140 464) |
| | 5210 | за 20 18 г. ² | 229 963 | (154 703) | 2 552 | (23 712) | 8 725 | (7 135) | | | 208 803 | (153 113) |
| в том числе: | 5201 | за 20 19 г. ¹ | 57 932 | (22 811) | 0 | (2 634) | 952 | (566) | | | 55 298 | (22 425) |
| Здания | 5211 | за 20 18 г. ² | 78 760 | (27 649) | 0 | (20828) | 5841 | (1 003) | | | 57 932 | (22 811) |
| Сооружения и передаточные устройства | 5202 | за 20 19 г. ¹ | 9 319 | (5 754) | 0 | (0) | | (505) | | | 9 319 | (6 259) |
| | 5212 | за 20 18 г. ² | 8 136 | (5 310) | 1204 | (21) | 21 | (465) | | | 9 319 | (5 754) |
| Машины и оборудование | 5203 | за 20 19 г. ¹ | 96 411 | (88 071) | 2 312 | (10 225) | 9 780 | (2 494) | | | 88 498 | (80 785) |
| | 5513 | за 20 18 г. ² | 97 316 | (87 709) | 1 183 | (2 088) | 2 088 | (2 450) | | | 96 411 | (88 071) |
| Транспортные средства | 5204 | за 20 19 г. ¹ | 21 873 | (15 253) | | () | | (2 420) | | | 21 873 | (17 673) |
| | 5514 | за 20 18 г. ² | 21 873 | (12 474) | 0 | (0) | 0 | (2 779) | | | 21 873 | (15 253) |
| Производственный и хозяйственный инвентарь | 5205 | за 20 19 г. ¹ | 21 399 | (21 055) | 2 942 | (8 174) | 8 072 | (170) | | | 16 167 | (13 153) |
| | 5515 | за 20 18 г. ² | 22 009 | (21 392) | 165 | (775) | 775 | (438) | | | 21 399 | (21 055) |
| Другие виды основных средств | 5206 | за 20 19 г. ¹ | 169 | (169) | 0 | (0) | 0 | (0) | | | 169 | (169) |
| | 5516 | за 20 18 г. ² | 169 | (169) | 0 | (0) | 0 | (0) | | | 169 | (169) |
| Земельные участки | 5207 | за 20 19 г. ¹ | 1 700 | (0) | 0 | (0) | 0 | (0) | | | 1 700 | (0) |
| | 5517 | за 20 18 г. ² | 1 700 | (0) | 0 | (0) | 0 | (0) | | | 1 700 | (0) |

8.2.2. Иное использование основных средств

| Наименование показателя | Код | На | 31 декабря | На 31 декабря | На 31 декабря |
|---|------|----|--------------------|---------------|--------------------|
| | | 20 | 19 г. ⁴ | 20 | 18 г. ² |
| Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе | 5280 | | 1 052 | 9 347 | 9 794 |
| Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом | 5281 | | - | - | - |
| Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе | 5282 | | - | - | - |
| Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом | 5283 | | 103 900 | 103 900 | 103 900 |
| Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации | 5284 | | - | - | - |
| Основные средства, переведенные на консервацию | 5285 | | - | - | - |
| Иное использование основных средств (залог и др.) | 5286 | | - | - | - |

8.2.3 . В отчетном периоде не производилась. достройка, дооборудование и модернизация объектов ОС. Незавершенные вложения в ОС: на 31.12.2019 г. нет; на 31.12.2018 г. нет; на 31.12.2017 г. 126 000 рублей.

8.3 Финансовые вложения

8.3.1 Наличие и движение финансовых вложений

| Наименование показателя | Код | Период | На начало года | | Изменения за период | | | | | На конец периода | |
|------------------------------------|-------------|--------------------------|---------------------------|--|---------------------|-------------------|--|---|------------------------------|--------------------------|--|
| | | | перво-начальная стоимость | накопленная корректировка ⁷ | поступило | выбыло (погашено) | | начисление процентов (включая доведение перво-начальной стоимости до номинальной) | создание (изменение) резерва | первоначальная стоимость | накопленная корректировка ⁷ |
| Долгосрочные - всего | 5301 | за 20 19 г. ¹ | 87 006 | | | () | | | (86320) | 87 006 | (86320) |
| | 5311 | за 20 18 г. ² | 87 006 | | | () | | | | 87 006 | |
| <i>Вклад в уставный капитал</i> | | за 20 19 г. ¹ | 87 006 | | | () | | | (86320) | 87 006 | (86320) |
| | | за 20 18 г. ² | 87 006 | | 0 | (-) | | | | 87 006 | |
| Краткосрочные - всего | 5305 | за 20 19 г. ² | 226 500 | | 38 345 | (1 550) | | | (113250) | 263 295 | (113250) |
| | 5315 | за 20 18 г. ² | 191 000 | | 615 500 | (580 000) | | | | 226 500 | |
| в том числе: | | за 20 19 г. ¹ | | | | () | | | | 0 | |
| <i>Депозитные вклады</i> | | за 20 18 г. ² | 191 000 | | 389 000 | (580 000) | | | | 0 | |
| Предоставленные | | за 20 19 г. ¹ | 226 500 | | 38 345 | (1550) | | | (113250) | 263 295 | (113250) |
| займы | | за 20 18 г. ² | 0 | | 226 500 | (-) | | | | 226 500 | |
| Финансовых вложений - итога | 5300 | за 20 19 г. ¹ | 313 506 | | 38 345 | (1 550) | | | (199570) | 350 301 | (199570) |
| | 5310 | за 20 18 г. ² | 278 006 | | 615 500 | (580 000) | | | | 313 506 | |

По результатам проведенной проверки выявлены признаки обесценения финансовых вложений. Создан резерв на сумму 199 570 тыс. руб. Финансовые вложения в залог не передавались.

8.4 Наличие и движение прочих внеоборотных активов

| Наименование показателя | Период | На начало года | Изменения за период | | | На конец периода |
|--|--------------------------|----------------|---|--|---------|------------------|
| | | учтенные | поступило | выбыло | | учтенные |
| | | | в результате хозяйствен-ных операций | в результате хозяйственных операций | | |
| Прочие внеоборотные активы | за 20 19 г. ¹ | 582 | 5 948 | (| 5 310) | 1 220 |
| | за 20 18 г. ² | 719 | 820 | (| 1951) | 582 |
| в том числе: | за 20 19 г. ¹ | 0 | 3 373 | (| 2532) | 841 |
| авансы , уплаченные поставщикам, связанные с приобретением ОС) (сч60) | за 20 18 г. ² | 0 | 281 | (| 281) | 0 |
| расходы будущих периодов на получение лицензий на срок свыше 12 месяцев (сч 97) | за 20 19 г. ¹ | 582 | 180 | (| 383) | 379 |
| | за 20 18 г. ² | 719 | 236 | (| 373) | 582 |
| вложения во внеоборотные активы (сч.08) | за 2019 г. | 0 | 0 | | 0 | 0 |
| | за 2018 г | 0 | 0 | | 0 | 0 |
| оборудование к установке (сч07) | за 2019 г. | 0 | 2 395 | | 2395 | 0 |
| | за 2018 г | 0 | 303 | | 303 | 0 |
| Итого | за 20 19 г. ¹ | 582 | 5 948 | (| 5 310) | 1 220 |
| | за 20 18 г. ² | 719 | 820 | (| 957) | 582 |

Аналогичные расходы будущих периодов, со сроком списания до 12 месяцев, отражены в составе запасов по строке 1210 по состоянию на 31.12.2019 г. в сумме 43 тыс. рублей.

8.5 Запасы

8.5.1 Наличие и движение запасов

| Наименование показателя | Код | Период | На начало года | | Изменения за период | | | | | На конец периода | |
|--------------------------------------|------|--------------------------|----------------|---|-----------------------|---------------|-------------------------------|------------------------------|---|------------------|---|
| | | | себестоимость | величина резерва под снижение стоимости | поступления и затраты | выбыло | | | оборот запасов между их группами (видами) | себестоимость | величина резерва под снижение стоимости |
| | | | | | | себестоимость | резерв под снижение стоимости | убытки от снижения стоимости | | | |
| Запасы - всего | 5400 | за 20 19 г. ¹ | 120 958 | (224) | 74 624 | (150 984) | 489 | (11 896) | х | 44 605 | (11 631) |
| | 5420 | за 20 18 г. ² | 134 386 | (460) | 84 506 | (97 934) | 345 | (109) | х | 120 958 | (224) |
| в том числе: | 5401 | за 20 19 г. ¹ | 8 111 | (0) | 46 997 | (45 222) | | | 2 740 | 12 626 | (0) |
| Материалы | 5421 | за 20 18 г. ² | 10 898 | (0) | 21 580 | (24 760) | | | 393 | 8 111 | (0) |
| Товары | 5402 | за 20 19 г. ¹ | 112 169 | (224) | 27 551 | (105 080) | 489 | (11 896) | (2 733) | 31 907 | (11 631) |
| | 5422 | за 20 18 г. ² | 122 814 | (460) | 62 488 | (72 740) | 345 | (109) | (393) | 112 169 | (224) |
| Затраты в незавершенном производстве | 5403 | за 20 19 г. ¹ | 0 | (0) | 0 | (0) | | | 0 | 0 | (0) |
| | 5423 | за 20 18 г. ² | 0 | (0) | 0 | (0) | | | 0 | 0 | (0) |
| Расходы будущих периодов | 5404 | за 20 19 г. ¹ | 238 | 0 | 76 | (271) | | | (0) | 43 | (0) |
| | 5424 | за 20 18 г. ² | 75 | (0) | 438 | (275) | | | (0) | 238 | (0) |
| Прочие запасы | 5405 | за 20 19 г. ¹ | 440 | (0) | 0 | (411) | | | () | 29 | (0) |
| | 5425 | за 20 18 г. ² | 599 | (0) | 0 | (159) | | | (0) | 440 | (0) |

8.5.2 Запасы, не оплаченные на отчетную дату

| Наименование показателя | Код | 31 декабря | 31 декабря | На 31 декабря |
|---|------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | 20 19 г. ⁴ | 20 18 г. ² | 20 17 г. ⁵ |
| Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего | 5440 | 84 | 159 | 94 |
| в том числе: | | | | |
| Материалы | 5441 | 23 | 46 | 1 |
| Товары | 5442 | 61 | 113 | 84 |
| Прочие запасы | 5444 | | 0 | 9 |

8.6 Дебиторская и кредиторская задолженность

Приложение N. 6

8.6.1 Наличие и движение дебиторской задолженности

| Наименование показателя | Код | Период | На начало года | | Изменения за период | | | | | | На конец периода | |
|---|------|--------------------------|-------------------------------|---|--|---|------------|---|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------|---|
| | | | учтенная по условиям договора | величина резерва по сомнительным долгам | поступление | | выбыло | | | создание (изменение) резерва | учтенная по условиям договора | величина резерва по сомнительным долгам |
| | | | | | в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке | причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁸ | погашение | списание на финансовый результат ⁸ | списание за счет сумм резерва | | | |
| Долгосрочная дебиторская задолженность - всего | 5510 | за 20 19 г. ¹ | 512 | 0 | | | (105) | 0 | 0 | | 407 | 0 |
| | 5530 | за 20 18 г. ² | 620 | 0 | 89 505 | | (108) | 874 | 0 | | 512 | 430 |
| В том числе: | 5511 | за 20 19 г. ¹ | 424 | | | | (32) | | | (0) | 392 | 0 |
| по расчетам с поставщиками и подрядчиками (сч60) | 5531 | за 20 18 г. ² | 456 | 0 | 0 | | (32) | | | (0) | 424 | 0 |
| по расчетам с покупателями и заказчиками (сч62) | 5512 | за 20 19 г. ¹ | 88 | | | | (73) | 0 | | (0) | 15 | 0 |
| | 5532 | за 20 18 г. ² | 164 | | | | (76) | 0 | | 0 | 88 | 0 |
| Краткосрочная дебиторская задолженность - всего | 5510 | за 20 19 г. ¹ | 15 872 | 1 644 | 89 505 | | (13 026) | 874 | (0) | (1644) | 91 483 | 430 |
| | 5530 | за 20 18 г. ² | 10 615 | 1 638 | 11 182 | | (5 919) | () | (0) | (1 644) | 15 872 | 1 644 |
| В том числе: | 5511 | за 20 19 г. ¹ | 4 146 | 0 | 6 548 | | (3 733) | | | (0) | 6 961 | 0 |
| по расчетам с поставщиками и подрядчиками (сч60) | 5531 | за 20 18 г. ² | 4 612 | | 1 281 | | (1 747) | | | (0) | 4 146 | 0 |
| по расчетам с покупателями и заказчиками (сч62) | 5512 | за 20 19 г. ¹ | 2 108 | 1 644 | 62 122 | | (1 622) | 0 | 1 236 | 22 | 62 608 | 430 |
| | 5532 | за 20 18 г. ² | 2 055 | | 1 128 | | (1 075) | (0) | | (1 644) | 2 108 | 1 644 |
| по расчетам с бюджетом по налогам и сборам (сч68) | 5513 | за 20 19 г. ¹ | 26 | | 1 851 | | (0) | | | | 1 877 | |
| | 5533 | за 20 18 г. ² | 26 | | | | () | | | | 26 | |
| по расчетам с гос. бюджетными фондами (сч69) | 5513 | за 20 19 г. ¹ | 0 | | 0 | | () | 0 | | | 0 | |
| | 5533 | за 20 18 г. ² | 3 | | | | (3) | | | | 0 | |
| по расчетам с подотчетными лицами (сч71) | 5514 | за 20 19 г. ¹ | 20 | | 0 | | (14) | | | | 6 | |
| | 5534 | за 20 18 г. ² | 22 | | | | (2) | | | | 20 | |
| по расчетам с персоналом по прочим операциям (сч73) | 5515 | за 20 19 г. ¹ | 0 | | 0 | | (0) | 0 | | | 0 | |
| | 5535 | за 20 18 г. ² | 0 | | | | () | (0) | | | 0 | |
| по расчетам с разными дебиторами и кредиторами (сч76) | 5517 | за 20 19 г. ¹ | 9 578 | 0 | 18 984 | | (7 657) | 874 | (0) | 0 | 20 031 | 0 |
| | 5537 | за 20 18 г. ² | 3 897 | | 8 773 | | (3 092) | 0 | (0) | 0 | 9 578 | 0 |
| Итого | 5500 | за 20 19 г. ¹ | 16 390 | 1 644 | 89 505 | | (13 131) | 874 | (0) | 22 | 91 890 | 430 |
| | 5520 | за 20 18 г. ² | 11 235 | | 11 182 | | (6 027) | () | (0) | 1 644 | 16 390 | 1 644 |

Суммы предоплаты, перечисленные поставщикам и подрядчикам, отражены с учетом НДС (сумма НДС на 31.12.2019 г. - 80 тыс. руб., на 31.12.2018 г. - 613 тыс. руб.) исходя из сроков исполнения обязательств по строке 1230.

К долгосрочной дебиторской задолженности отнесена :

- 1) по расчетам с поставщиками - предоплата за аренду помещения, которая будет погашаться с 2020 года;
- 2) по расчетам с покупателями – отсрочка оплаты задолженности по декабрь 2020 года.

Приложение N.6

8.6.2 Просроченная дебиторская задолженность

| Наименование показателя | Код | На 31 декабря 20 19 г. ⁴ | | На 31 декабря 20 18 г. ² | | На 31 декабря 20 17 г. ⁵ | |
|-------------------------------|------|--|-------------------------|--|-------------------------|--|-------------------------|
| | | учтенная по условиям договора | балансовая стоимость | учтенная по условиям договора | балансовая стоимость | учтенная по условиям договора | балансовая стоимость |
| Всего | 5540 | 429 | 0 | 1644 | 0 | 0 | 0 |
| в том числе: | | | | | | | |
| с разными дебиторами | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| покупателей продукции и услуг | | 429 | 0 | 1644 | 0 | 0 | 0 |
| поставщика | | | 0 | | 0 | 0 | 0 |

8.6.3 Наличие и движение кредиторской задолженности

Приложение N.7

| Наименование показателя | Код | Период | Остаток на начало года | Изменения за период | | | | | Остаток на конец периода |
|--|------|--------------------------|------------------------------|--|---|------------|---|---|--------------------------------|
| | | | | поступление | | выбыло | | перевод из долго- в краткосрочную задолженность | |
| | | | | в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) ⁹ | причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁹ | погашение | списание на финансовый результат ⁹ | | |
| Краткосрочная кредиторская задолженность - всего | 5560 | за 20 19 г. ¹ | 28 930 | 6 495 | | (21 328) | (22) | | 14 075 |
| | 5580 | за 20 18 г. ² | 24 230 | 12 032 | | (7 329) | (3) | | 28 930 |
| в том числе: | 5561 | за 20 19 г. ¹ | 792 | 1 818 | | (476) | (5) | | 2 129 |
| обязательства перед поставщиками и подрядчиками (сч60) | 5581 | за 20 18 г. ² | 680 | 373 | | (261) | (0) | | 792 |
| обязательства перед покупателями и заказчиками (сч62) | 5562 | за 20 19 г. ¹ | 1 201 | 581 | | (1 109) | (17) | | 656 |
| | 5582 | за 20 18 г. ² | 2 209 | 1 084 | | (2 092) | (0) | | 1 201 |
| обязательства перед бюджетом по налогам и сборам (сч68) | 5563 | за 20 19 г. ¹ | 16 859 | | | (10 988) | () | | 5 871 |
| | 5583 | за 20 18 г. ² | 12 951 | 3 908 | | (0) | () | | 16 859 |
| обязательства перед государственными внебюджетными фондами (сч69) | 5564 | за 20 19 г. ¹ | 3 571 | | | (2 299) | (0) | | 1 272 |
| | 5584 | за 20 18 г. ² | 3 337 | 234 | | (0) | (0) | | 3 571 |
| обязательства перед персоналом организации (сч70; 73) | 5565 | за 20 19 г. ¹ | 6 349 | 2 134 | | (6 349) | () | | 2 134 |
| | 5585 | за 20 18 г. ² | 4 871 | 6 349 | | (4 868) | (3) | | 6 349 |
| обязательства перед учредителями по выплате дивидендов (сч75) | 5567 | за 20 19 г. ¹ | 3 | 0 | | (3) | () | | 0 |
| | 5587 | за 20 18 г. ² | 6 | 0 | | (3) | () | | 3 |
| обязательства перед прочими кредиторами (сч76) | 5568 | за 20 19 г. ¹ | 155 | 1 962 | | (104) | () | | 2 013 |
| | 5588 | за 20 18 г. ² | 176 | 84 | | (105) | (0) | | 155 |
| Итого | 5550 | за 20 19 г. ¹ | 28 930 | 6 495 | | (21 328) | (22) | x | 14 075 |
| | 5570 | за 20 18 г. ² | 24 230 | 12 032 | | (7 329) | (3) | x | 28 930 |

Информация о наличии дебиторской и кредиторской задолженности раскрыта без учета задолженности поступившей и погашенной в одном отчетном периоде.

8.7 Затраты на производство

| Наименование показателя | Код | 3а 20 19 г. ¹ | 3а 20 18 г. ² |
|---|------|--------------------------|--------------------------|
| Материальные затраты | 5610 | 72 245 | 57 733 |
| Расходы на оплату труда | 5620 | 27 240,00 | 120 506 |
| Отчисления на социальные нужды | 5630 | 8 194,00 | 36 243 |
| Амортизация | 5640 | 6 153,00 | 7 132 |
| Прочие затраты | 5650 | 43 032,00 | 42 515 |
| Итого по элементам | 5660 | 156 864 | 264 129 |
| Фактическая себестоимость приобретенных товаров для перепродажи | 5665 | 8 021,00 | 30 981 |
| Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): | 5670 | | |
| незавершенного производства, товаров, прочих затрат (прирост[-]) | | | |
| незавершенного производства, товаров, прочих затрат (уменьшение[+]) | 5680 | 65 684,00 | 25 792 |
| Итого расходы по обычным видам деятельности | 5600 | 230 569 | 320 902 |

8.8 Оценочные обязательства

| Наименование показателя | Код | Остаток на начало года | Признано | Погашено | Списано как избыточная сумма | Остаток на конец периода |
|--|-------------|------------------------|----------|-----------|------------------------------|--------------------------|
| Оценочные обязательства - всего | 5700 | 2 256 | 3 584 | (3 830) | () | 2 010 |
| в том числе: | | | | | | |
| По оплате отпусков | | 2 256 | 3 584 | (3 830) | () | 2 010 |

9. Факторы рисков хозяйственной деятельности

Финансовые риски:

Рыночный риск:

В компании происходит уменьшение объема продаж, как следствие спада потребительской активности. Существует риск изменения рыночной цены на материалы и продукты из-за изменения экономической конъюнктуры.

Последствия вызванные изменениями ценовых индексов на товары, работы и услуги, колебания курсов иностранных валют для АО «Интур-Хабаровск» незначительны.

Риск ликвидности:

АО «Интур-Хабаровск» не подвержен воздействию риска ликвидности. Финансовое положение АО «Интур-Хабаровск» устойчиво. Угрозы финансовой зависимости не существует:

- коэффициент финансовой зависимости равен 1,11;
- коэффициент платежеспособности равен 10,58;
- коэффициент текущей ликвидности равен 7,01;
- коэффициент абсолютной ликвидности равен 5,78.

АО «Интур-Хабаровск» может вовремя и в полном размере погашать имеющиеся обязательства перед контрагентами.

Данные показатели говорят о способности компании погасить обязательства в срок, как в обычных условиях, так и в сложных финансовых ситуациях, без риска недопустимо высоких убытков или ущерба для репутации компании.

АО «Интур-Хабаровск» осуществляет детальное планирование и прогнозирование денежных потоков для обеспечения ликвидности на достаточном уровне.

Кредитные риски:

Значительная часть поставок товара, оказания услуг, выполнения работ оплачивается авансом. В АО «Интур-Хабаровск» анализируется информация о финансовом состоянии дебитора на отчетную дату, его деловой репутации и правоспособности. В 2019 году выявлена сомнительная задолженность в сумме 33 935 рублей. Размер задолженности не является существенным.

Кредитные финансовые риски, связанные с возможными неблагоприятными для организации последствиями, при неисполнении другими лицами обязательств по погашению дебиторской задолженности за проданные товары, выполненные работы и оказанные услуги, отсутствуют.

Правовой риск

Правовые риски, связанные с изменением валютного регулирования и налогового законодательства для АО «Интур-Хабаровск» незначительны.

Страновой риск

АО «Интур-Хабаровск» осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

Страновому риску подвержена только деятельность в сфере въездного туризма, в связи с тем, что контрагенты АО «Интур-Хабаровск» зарегистрированы на территории других государств. Изменение геополитической ситуации, в связи с введенными санкциями против России может незначительно повлиять на приток туристов в Россию.

Данный риск оценивается как незначительный, так как объем выручки от туристской деятельности составляет 2,74 % от общего объема.

Репутационный риск

АО «Интур-Хабаровск» оказывает услуги проживания в гостинице и организации общественного питания ряду крупных организаций страны, находящихся как в Дальневосточном регионе, так и за его пределами (Москва, Владивосток, Красноярск и др.).

По услугам в сфере въездного туризма заключены договоры с туристскими фирмами из Японии, США, Германии.

Информация в разрезе крупных покупателей не приводится, так как выручка по каждому в отдельности покупателю составляет менее 10 % от общей выручки.

Репутации участника торгов у заказчиков торгов по государственным контрактам высокая. АО «Интур-Хабаровск» не подвержена репутационному риску, вследствие негативного представления о качестве реализуемых товаров, продукции и оказанных услуг.

10. Информация о событиях после отчетной даты и об условных активах и условных обязательствах

Условных фактов хозяйственной деятельности нет.

1. Существенные события после отчетной даты отсутствуют.
2. Существенные условные обязательства и условные активы отсутствуют.
3. Споры, рассматриваемые судами, отсутствуют.

11. Информация по прекращаемой деятельности

Решения организацией о прекращении отдельных видов деятельности не принимались.

События и условия, которые могут породить существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности отсутствуют.

Угрозы непрерывности деятельности нет.

06.04.2020 г.

Генеральный директор



О.Ю. Полинцев